Проект приказа «Об утверждении Положения о порядке согласования решений советов негосударственных пенсионных фондов о реорганизации»
12 июля 2010 года

Проект

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ФИНАНСОВЫМ РЫНКАМ

ПРИКАЗ

Об утверждении Положения о порядке согласования решений
советов негосударственных пенсионных фондов о реорганизации

В соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона от 7 мая  1998 г. № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 19, ст. 2071; 2001, № 7, ст. 623; 2002, № 12, ст. 1093; 2003, № 2, ст. 166; 2004, № 49, ст. 4854; 2005, № 19, ст. 1755; 2007, № 50, ст. 6247; 2008, № 18, ст. 1942; 2008, № 30 (ч. 2), ст. 3616; 2009, № 29, ст. 3619, № 48, ст. 5731, № 52 (1 ч.), ст. 6450, ст. 6454), подпунктом 1 пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 4 ноября 2003 г. № 669 «Об уполномоченном федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем государственное регулирование деятельности негосударственных пенсионных фондов по негосударственному пенсионному обеспечению, обязательному пенсионному страхованию и профессиональному пенсионному страхованию, надзор и контроль за указанной деятельностью» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 45, ст. 4388; 2006, № 2, ст. 226; 2007, № 12, ст. 1414; 2010, № 4, ст. 407), Положением о Федеральной службе по финансовым рынкам, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 317 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 27, ст. 2780; 2005, № 33, ст. 3429; 2006, № 13, ст. 1400; 2006, № 52, ст. 5587; 2007,  № 12, ст. 1417; 2008, № 19, ст. 2192; 2009, № 6, ст. 738),

п р и к а з ы в а ю:

утвердить прилагаемое Положение о порядке согласования решений советов негосударственных пенсионных фондов о реорганизации.

Руководитель                                                                                  В.Д. Миловидов

УТВЕРЖДЕНО
приказом ФСФР России
от________ №________

Положение о порядке согласования решений
советов негосударственных пенсионных фондов о реорганизации

1. Настоящее Положение определяет порядок согласования Федеральной службой по финансовым рынкам решений советов негосударственных пенсионных фондов о реорганизации.

2. Для согласования решения (решений) совета (советов) негосударственного пенсионного фонда (негосударственных пенсионных фондов)  о реорганизации в ФСФР России представляются следующие документы:

1) заявление о согласовании решения (решений) совета (советов) негосударственного пенсионного фонда (негосударственных пенсионных фондов)  о реорганизации;

2)  решение (решения) совета (советов) негосударственного пенсионного фонда (негосударственных пенсионных фондов)  о реорганизации;

3) копия свидетельства о внесении в единый государственный реестр юридических лиц записи о том, что негосударственный пенсионный фонд (негосударственные пенсионные фонды) находится (находятся) в процессе реорганизации, выданного органом, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц;

4) договор (проект договора) о присоединении или договор (проект договора) о слиянии в зависимости от формы реорганизации;

5) аудиторское (аудиторские) заключение (заключения);

6) актуарное заключение;

7) документы, подтверждающие факт уведомления кредиторов негосударственного пенсионного фонда о реорганизации.

3. В случае участия в реорганизации двух или более негосударственных пенсионных фондов заявление о согласовании решений советов негосударственных пенсионных фондов  о реорганизации направляется в ФСФР России от имени негосударственного пенсионного фонда, последним принявшим решение о реорганизации либо негосударственным пенсионным фондом, определенным решением о реорганизации.

Заявление о согласовании решения (решений) совета (советов) негосударственного пенсионного фонда (негосударственных пенсионных фондов)  о реорганизации должно быть подписано лицом, осуществляющим функции единоличного исполнительного органа негосударственного пенсионного фонда.

4. Решение совета негосударственного пенсионного фонда о реорганизации в обязательном порядке должно содержать:

1) сведения о кворуме для принятия решения о реорганизации в соответствии с учредительными документами негосударственного пенсионного фонда;

2) форму реорганизации и полное наименование негосударственных пенсионных фондов, участвующих в реорганизации.

5. Верность копии свидетельства, указанного в подпункте 3 пункта 2 настоящего Положения, должна быть подтверждена печатью негосударственного пенсионного фонда и подписью единоличного исполнительного органа негосударственного пенсионного фонда.

6. Аудиторское заключение составляется на последнюю отчетную дату перед подачей заявления о согласовании решений советов фондов о реорганизации и должно содержать мнение о достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности и соответствии порядка ведения бухгалтерского учета законодательству Российской Федерации с обязательным отражением всех объектов аудита, предусмотренных статьей 22 Федерального закона от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах».

8. Актуарное заключение составляется на последнюю отчетную дату перед подачей заявления о согласовании решений советов фондов о реорганизации с обязательным отражением результатов актуарного оценивания, предусмотренных статьей 21 Федерального закона от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах», постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке проведения актуарного оценивания деятельности негосударственных пенсионных фондов по негосударственному пенсионному обеспечению», а также должно содержать мнение актуария о неухудшении условий негосударственного пенсионного обеспечения участников и обязательного пенсионного страхования застрахованных лиц, основанное на:

- оценке сопоставимости условий применяемых реорганизуемым негосударственным пенсионным фондом пенсионных схем,

- оценке сопоставимости прав и обязанностей вкладчиков, участников, застрахованных лиц и реорганизуемых негосударственных пенсионных фондов в части сопоставимости условий негосударственного пенсионного обеспечения,  определенных пенсионными правилами и пенсионными договорами, в том числе условий расторжения пенсионных договоров и методик расчета размеров выкупных сумм, а также условий обязательного пенсионного страхования, определенных страховыми правилами и договорами об обязательном пенсионном страховании реорганизуемого негосударственного пенсионного фонда.

Оценка указанных условий приводится актуарием в актуарном заключении.

При реорганизации негосударственных пенсионных фондов в форме слияния или присоединения актуарное заключение составляется по результатам актуарного оценивания консолидированных обязательств реорганизуемых негосударственных пенсионных фондов.

7. Документом, подтверждающим факт уведомления кредиторов негосударственного пенсионного фонда о реорганизации является копия первойпубликации уведомления о реорганизации, помещенного в журнале «Вестник государственной регистрации» с приложением информации о номере и дате выхода  журнала.

Копия второй публикации уведомления о реорганизации, помещенного в журнале «Вестник государственной регистрации» с приложением информации о номере и дате выхода  журнала направляется в ФСФР России в порядке информирования не позднее трех рабочих дней с даты выхода журнала.

Верность указанных копий должна быть подтверждена печатью негосударственного пенсионного фонда и подписью единоличного исполнительного органа негосударственного пенсионного фонда.

8. Документы, предусмотренные пунктом 2 настоящего Положения и насчитывающие более одного листа, должны быть пронумерованы, прошиты, скреплены печатью негосударственного пенсионного фонда на прошивке и заверены подписью уполномоченного лица негосударственного пенсионного фонда.

9. ФСФР России в срок не позднее 30 рабочих дней со дня получения всех необходимых документов принимает решение о согласовании решения (решений) совета (советов) негосударственного пенсионного фонда (негосударственных пенсионных фондов)  о реорганизации решений  либо об отказе в таком согласовании.

В течение указанного срока ФСФР России проводит проверку сведений, содержащихся в представленных документах. В случае необходимости подтверждения указанных сведений ФСФР России вправе требовать предоставления  документов, подтверждающих такие сведения.

10. Уведомление ФСФР России о принятии решения о согласовании решения (решений) совета (советов) негосударственного пенсионного фонда (негосударственных пенсионных фондов)  о реорганизации направляется заявителю в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

Уведомление ФСФР России о принятии решения об отказе в согласовании решения (решений) совета (советов) негосударственного пенсионного фонда (негосударственных пенсионных фондов)  о реорганизации направляется заявителю в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения с указанием основания(ий), по которому(ым) было принято решение об отказе.

11. Основаниями для отказа в согласовании решения (решений) совета (советов) негосударственного пенсионного фонда (негосударственных пенсионных фондов)  о реорганизации являются:

несоответствие представленных документов требованиям Федерального закона от 7 мая 1998 г. № 75-ФЗ "О негосударственных пенсионных фондах", иным федеральным законам, нормативным правовым актам Правительства Российской Федерации и федерального органа исполнительной власти по рынку ценных бумаг;

наличие в представленных документах сведений, не соответствующих действительности или вводящих в заблуждение.

12. ФСФР России возвращает комплект документов, представленный для согласования решения (решений) совета (советов) негосударственного пенсионного фонда (негосударственных пенсионных фондов) о реорганизации в случае несоответствия комплекта документов, предусмотренного пунктом 2 настоящего Положения.

Уведомление о возврате комплекта документов с приложением комплекта документов направляется заявителю в течение 3 рабочих дней со дня их поступления в ФСФР России.

13. В срок не позднее 5 рабочих дней со дня государственной регистрации реорганизации в органе, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, реорганизованный негосударственный пенсионный фонд обязан представить в ФСФР России копию свидетельства о внесении в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

Верность указанной копии должна быть подтверждена печатью негосударственного пенсионного фонда и подписью единоличного исполнительного органа негосударственного пенсионного фонда.

_________________________

Срок приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы с 12 июля 2010 года по 19 июля 2010 года.